Prophetæ in parabolis & allegoriis & non secundum sonū ipsarum dictionum plurima dixerunt.

D Augustinus tom. 8. prefat. in Psalm. 77. Quis andeat velut manifestas legendō percurrere parabolās, quæ nominibus suis indicant altius perscrutari oportere? In Psalmum 48. concione prima, insinuat parabolam eccl. quid obscuritas. Idem tomo 4. quæst. ex Matth. ca. 14. Subinsinuat per obscuritates parabolārū quibusdam Iudeis occultas salubriter sententias Domini.

Clemens Alexandrius l. 6. Stromat. Neque ipse Servator ad eū crasse & generaliter eloquutus est, ut ea facile capi possent ab omnibus. sed differunt in parabolis. Ibidem: Mysteria Prophetarum teguntur parabolis. Scripturarum stylus parabolicus est.

D Hieronymus tomo 7. in cap. 7. Eccles. Parabolās dicit aliud in medulla aliud in superficie polliceri. Ibidem: Quasi in terra aurū, in nuce nucleus, in hincuius castaneorum operculis fructus requirendus in parabolis.

D Saloni Episcopus Vienensis dialogo 1. in Parabolās Salomonis in principio, ait, Salomonem suo Libro nomen parabolārum imposuisse, ut per hoc demonstraret quia non iuxta litteram, sed aliter & spiritu aliter intelligere debemus quod dicit. Et paulò post: Parabola, inquit, dicuntur, quia occulta sunt & secretæ in mysteriis significant.

Rupertus tom. 1. de Trinitate & operū eius; in Gen. 18. cap. 21. loquens de somniis Ioseph: Sicut in somnio, ait, sic & in parabola, dum aliud dicitur, aliud intelligitur: quemadmodum & aliud umbra, & aliud corpus, & tamen nonnunquam ex umbra corpus cognoscitur.

Glossa Ordinaria in cap. 1. Proverb. Videtur dicere proprium esse paraboli: ut occulta sint; ideoq; hoc nomen operi à Salomone impositū, ut non iuxta litteram, quæ dicit intelligamus. Berthot. in dict. Parab. 7. Est sermo sub figuris, metaphoris & enigmatis palliatus. Porro, et si nūquam obscuræ dicentur Patribus parabolæ, huicmodi nos deprehēdimus eas; primò, quia una eademque parabola interdum à diuersis pertractata diuersè exponitur (tametsi non contrariè), explicantibus aliis vno;

vno, aliis alio modo. Deinde vnuis idem Doctor parabolam explanans complures aliquando tribuit ei intellectus, quorum vnum ut alterum haud raro pbat; vii Origenes exponens parabolam de vinitoribus misfis variis horis in vineam à patrefamilias. Ait, quid opus fusiōres requirere probationes & verisimiliora argumenta, quam vnam omnium communem sententiam? Vox populi, vox Dei. Nunquid communiter vulgus obiiciens loquenti verborum obscuritatē, ait, loqueris in parabolis; sumendo parabolæ nomen pro ipsa obscuritate? Sit itaque proprium parabolæ ex D. Thomæ sententia adnexum habere ut plurimū aliquid densitatis.

Simon Cassianus prologo libri 6. de parabolis Do- Alia defini-
mini aliam definitionem ieu descriptionem adducit
fusiōrem, dicens: Parabola est comparativa similitudo
sue negotii ad negotium, sue persona ad personā, aut sta-
tus ad statum, que in designatione alterius rei quam lit-
tera sonet, dicta cognoscitur, ut intentionem dicentis pro-
nuntiet, etiam si secundum litteram quod refert non inuen-
itur. Quod omnis parabola habeat duas facies, sci-
llicet modum occultum & modum apertum, vide pul-
chra apud Rabbi Moysem l. i. dubiorum folio 3. in pro-
cēsio libri.

Sanctus Clemens Alexandrinus dicit lib. 6. Stromatū, esse genus dicendi, quo parū etiam nauis & in-
dustrius per improppria tamen familia propriis deduci-
tur in sensu proprij & veri. Parabola est res eiusmodi
Oratio ab aliquo non proprio quidem, sed quod est simile
proprio ad id quod est verum. Et proprium deducens eum,
qui intelligit. Aut, ut dicunt aliqui, dictio qua per alia
ea, qua proprie dicuntur, ostendit cum efficacia.

F. Ioannes Granatenensis Dominicanus libro de Pa-
rabolis Euang. tit. Quid sit parabola, sic ait: Parabola
est rerum fictarum per collationem ad aliud significandum
verisimilis narratio. Rerum fictarum, ut eo ab exemplo
differat, quod rem gestam referre solet. Ad aliud significā-
dum, ut eo differat ab allegoriā, in qua verus semper
constans manet litteralis sensus. In parabolis vero illius

sensus, quem primò littera significat; nulla serè est habenda ratio, sed eius, qui per parabolam intelligitur. Verisimilis narratio, ut eo differat à fabulâ: neque enim verisimilia sunt, quæ in fabulis referuntur. Per collationem ad aliud, ut eo differat à tropicis aliis, & figuratis loquitionibus, quæ sine collatione enuntiantur. Narratio, ut eo differat à proverbio, sententia, apophthegmate.

Parabola definitur Possem hoc loco congerere definitiones alias com-
ab Autho. plures; ne verò vobis sim tædio, ô Auditores, silentio
re.

labens pertransibo; adducā autem meam ex aliis multis coalescentem: Parabola est obscura comparatio personæ, status, negotii cum alio, referens similitudinem aut dissimilitudinē, aut contrarietatem; siue verbis solum, siue solis factis, seu vtrisq; iunctis. Exempla carum quæ referunt quod contrarium est in duab. personis. Apostolus 1. ad Corint. 9. ait: Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur.

Virg. 2. At non ille, satum quo te meniris Achilles,
Aeneid. Talis in hoste fuit Priamo, sed iura fidem q̄s
Supplicis erubuit &c.

Brutus occidit liberos proditionē molientes: Manlins vir-
tutem filij morte mulctauit.

Quas nunc proferam, in quo consistat dissimilitudo, manifestant. Daud populi sui saluti consuluit, vtj & Christus; imparem tamen meretur gratiam Daud; vtique qui solummodo mortis discrimini se obiecit pro amicis; quam nec subiit: Christus verò magnanimitate eam pertulit, quin & pro hostibus. Amplius, si dixero: ut serpens æneus in crucem sublatus sanabat, in Ioani. qui se aspicerent ictos, ita Christus salutem tulit peccatorib. criminū suorum iaculis cōfossis & fauoris, expansus super crucis ligno, iis, inquā, qui viuæ fidei lumina in mortem eius desigunt. Serpens sanabat, ast portentia diuinâ, aliunde accepta, nec nisi à morte temporaria præseruabat: rursus, sanat nos Christus, propria sua & naturali potestate, vitamq; donat sempiternam. In his omnib. dicendi modis unum cum alio conuenit in aliquo, deinde in alio repugnare ostenditur; quo sit et in parabolicam assurgat oratio,

Hectoris

CÒNCIO PRIMA.

19

Hectoris Aeneasq; manu victoria Graium habet &c. Virg. r. 1.
Ambo animis, ambo insignies præstantibus armis, Aeneid.

Hic pietate prior.

In his autem & similibus, quas adducā loquutionibus, demonstratur solum, in quo res una cōueniat cum altera. Quemadmodū in libertatē afferuit populu suum Ita Chrysostomus. David prostratione portentosæ illius turtis carneæ, soft. tom. 5 prægrandis & enormous Cyclopis, gigantis, inquit, Go hom. 44. liath; ita Saluator mundi, strenuus certè Athlēta liberat fideles suos restituit, dæmoni caput allidendo, chum. conterendoque. Præterea, ut Rex Iosias euersa prosus 4. Reg. 23. populi sui omni idolatria, cultum diuinum contempsu obliuioneq; sepultum priusquam regni susciperet gubernacula, restituit: sic nostro seculo hic aut ille vir inclitus terminis imperii sui excedere coegit haereses (& virtutem!) persequendo haeresarchas disticto ferro; fidem catholicam iacearem restituit armis, ac ab omnibus virtutis vindicauit ante suam in imperio inaugurations collapsam. Hoc dicendi modo fit comparatio, monstraturq; similitudo unius cum alio.

Atq; quoniam diximus statum conferri cum statu, & negotium cum altero sibi simili per parabolam, exemplis familiarib, planum fiat utrumque. Parabolice, meo iudicio, conferret statum statui, qui diceret cum Achas Regi Syriae Den adad, dum triumphos (ut aiunt,) sibi decerneret ante victoriā, & de symbolo hospite quateret non presente. Qui accinctus est non glorietur ut discinctus; in campo certaminis adhuc constitutus non est cur insoleseat superbe, ut qui iam parta gloriatur victoria. Ne glorietur accinctus aquæ ut discinctus. Aut qui 3. Reg. 26. cū S. Paulo sic ratiocinaretur. Quis militat suis stipendiis inquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? ubi monstrat a Corinthiis necessaria victui accepisse extra munera sui rationem non esse; haud secus ac pastor & vinitor, ille ab omnibus, hic à vinea pascuntur? Aut qui diceret: Prima secula mundi creati, aut recreati, aurea erant; viorum & mulierum aureorum feracia: ast postmodum alchimia immutata &

B. 2. noxia

noxia homines illi aurei & secula mutati sunt in homines & secula argenteos; dein in secula ærea; nunc autem in ferrea. Quibus exprimitur deploranda non satis metamorphosis optimæ & celebrandæ vitæ majorum, in nostram nimis sane deflēdam. Ad hoc ipsum facerent usurpata quæ dicit Ieremias in Threnis: Quo-

Thren. 4. modo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum! Filii Sion incliti, & amitti auro primo; quomodo reputati sunt in vasea teste, opus manuum figuli?

Socrates Theocritus, bonos homines vocat aureos viros. **apud Pla.** quis, inquit, nunc ex nostris bonus sit, an ne pures hunc autem in rei generis ab Hesiodo estimari?

Cratylo. Porrò, refertur negotium ad negotium, & parabolice. **Rei ad rē.** cè monstratur consonantia vtriusque, quando agit Christus de gaudio pastoris & amicorum, que prius aberrante & perdita redacta ad caulam; ad denotandum gaudium Dei & Angelorum peccatore à via sua mala

Vide D. redeunte ad meliorem frugem. Notandum vero non Aug. tom. nunquā in parabolis quæ sunt secundum similitudinem 4. l. 2. qu. dura referuntur ipsæ, aut paulo post addi expressæ hu-

Evang. iusmodi terminos: *Sicut illud, ita & illud.* Si fuerint 6. 45. petitæ à dissimilitudine: *Si illud, quanto magis illud?*

Aut: *Si non illud, quanto minus illud?* Interdum huiusmodi collationes, illationesve non exprimuntur, sed animo meditadae relinquuntur obscurè. Primi generis, & applicatiois aperte sunt. Pastoris gaudentis de ouc inuenta; mulieris inuenientis perditam drachmam:

Matt. 12. Ionæ in ventre ceti, & Christi in corde terræ: debitoris Budeus decem mille talentorum (quæ summa excrescit ad se-
anno. xies decies centum mille scutata; sumendo talentum pro sexcentis aureis) inhumani nimis & immisericordis in conseruum: pectorum, completa punctione eligentiū bonos pisces in vase, malos autem foras mit-

Psal. 57. tentium. *Sicut fluit cera à facie ignis, sic pereant peccatores à facie Dei.*

Alterius generis, quibus nulla adiungitur expressæ applicatio aut comparatio, sunt, virginum decem, sapientium & fatuarum: supersectorum zizaniorum, pest bonorum

CONCIO PRIMA.

21

bonæ sementis sationem : grani synapis : ferméti, absconsi in farinæ satis tribus, & aliæ similes innumeræ; haec quoque nostra cum cæteris.

Si mirum fortè videatur cuiquam addi in definitio-
ne Parabolæ, siue verbis, siue factis disjunctim, siue v-
trisque coniunctim; nouerit addita ad includendum
& comprehendendum gesta quædam significantia a-
liud; quibus aliquando adiungitur oratio, alias non.
Nouerit quoque Venerabilem Bedam in commenta-
riis super Euangel. Marci dicere: *Quomodo Dominus Beda tñ.*
multa in parabolis dicere, ita etiam nonnulla in parabolis 2. l. 3. in e-
facere solebat. vtque constent ista, idem Doctor dicit n. Marci.
Dominum quærentē fructum ex sicu frondosa, & ma- Vide ibi
ledicentes quia in ea nullum inuenierat, significasse pulchra.
maledictos coram supremo numine, quibus cum sit
apparatus egregius sermonis cōpruli & pii, nulla sunt
opera bona.